
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

N. 1 DEL 07/01/2025

OGGETTO: 
ANTICIPAZIONE ORDINARIA DI TESORERIA PER L’ANNO 2025, AI SENSI DELL’ART. 222 DEL 
D.LGS. 267/2000. AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO IN TERMINI DI CASSA DELLE ENTRATE A 
SPECIFICA DESTINAZIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 - (ART. 195 D. LGS. 267/2000).            

L'anno duemilaventicinque il giorno sette del mese di gennaio alle ore 13:30 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRI MARCO Si
Vicesindaco MIRAGLIA MARIA 

CARMELA
Si

Assessore MOLINARI GIUSEPPE Si
Assessore RUSSO CESIRA Si
Assessore COIRO VINCENZO Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Vicesegretario Comunale Dott. Palmino FIORE
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità 
contabile

Favorevole 07/01/2025 F.to FIORE PALMINO

In ordine alla regolarità 
tecnica

Favorevole 07/01/2025  F.to FIORE PALMINO



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell’art. 
49 comma 1 e dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche i pareri 
favorevoli, in ordine alla  regolarità tecnica attestante le regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e 
a quella contabile, espressi entrambi dal Responsabile dell’area Amministrativa Contabile, Dott.Palmino 
FIORE;
 

Premesso che:
l’Amministrazione comunale, durante l’esercizio finanziario, può essere costretta a ricorrere all’anticipazione  
di tesoreria;
 

VISTO l'art. 195, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 il quale stabilisce:
  - che gli Enti Locali, ad eccezione degli Enti in stato di dissesto finanziario sino all'emanazione del decreto 

di cui all'art. 261 possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione 
per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall' assunzione di mutui con istituti diversi 
dalla Cassa Depositi e Prestiti, per un importo non superiore all' anticipazione di tesoreria disponibile ai 
sensi dell' art. 222;
 

-  che l'utilizzo di somme a specifica destinazione presuppone l'adozione della deliberazione della Giunta 
relativa all'anticipazione di Tesoreria di cui all' art. 222 comma 1 e viene deliberato in termini generali 
all' inizio di ciascun esercizio ed è attivato dal tesoriere su specifiche richieste del Servizio Finanziario 
dell' Ente;

 
DATO ATTO che il ricorso all'utilizzo delle somme a specifica destinazione, secondo le modalità sopraccitate, 
vincola una quota corrispondente all'anticipazione di tesoreria e che con i primi introiti non soggetti a vincolo di 
destinazione verrà ricostruita la consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento 
delle spese correnti;
 
Richiamato l'art. 187 del D.lgs. n. 267/2000, comma 3-bis aggiunto con D.L. 174 del 10/10/2012 convertito 
con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213 secondo il quale "L'avanzo di amministrazione non 
vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 
195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193,"
 
RITENUTO necessario deliberare l'utilizzo di somme a specifica destinazione in termini generali per 
l’esercizio finanziario 2025, come sopra specificato;
 
RITENUTO altresì, di autorizzare il Tesoriere  Comunale, Banca Di Credito Cooperativo Monte Pruno di 
Roscigno e di Laurino, all'utilizzo di tali somme vincolate mediante specifiche richieste del Servizio Finanziario 
dell' Ente;
 
RICHIAMATO l’art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il tesoriere dell’ente, su richiesta e 

previa deliberazione della giunta, concede anticipazioni di tesoreria nel limite massimo di tre dodicesimi delle 

entrate correnti accertate nel penultimo anno precedente;

DATO ATTO che questo comune non versa in “stato di dissesto finanziario”;



DATO ATTO che la legge  197/2022, ha modificato il comma 555 dell’art,1 della legge 160/2019, prevedendo 

che l’anticipazione di tesoreria richiedibile dall’ente locale può essere  pari ai 5/12( anziché ai 3/12 previsti 

dall’art.222 del TUEL - D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267), delle entrate  accertate nel penultimo anno 

precedente  , afferente ai primi tre titoli delle entrate del bilancio , fino a tutto il 2025";

DATO ATTO che nel penultimo esercizio precedente (2023) relativamente ai primi tre titoli del bilancio sono 
state accertate le seguenti entrate:

 
TITOLO I – Entrate tributarie € 3.007.470,43
TITOLO II – Entrate derivanti  da contributi e trasferimenti correnti dello Stato delle 
Regioni e di altri enti del settore pubblico anche in rapporto all’esercizio di funzioni 
delegate dalla Regione

€.5.186.181,34

TITOLO III – Entrate extratributarie € 1.441.581,16
TOTALE €.9.635.232,93
di cui cinque/ dodicesimi €.4.014.680,39

 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

IL SINDACO
 PROPONE 

1.  di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.  Di assumere con il Tesoriere Comunale, Banca Di Credito Cooperativo Monte Pruno di Roscigno e di 

Laurino, un' anticipazione di Tesoreria di € 4.014.680,39 per tutto l’ esercizio finanziario 2025;
3.  di vincolare irrevocabilmente a favore del Tesoriere Comunale tutte le entrate i  del Bilancio 2025, 

nonché le entrate le entrate  non aventi specifica destinazione, riscuotibile entro il 31/12/2025, fino alla 
concorrenza della somma anticipata  e relativi maturandi interessi ed accessori;

4.  di autorizzare irrevocabilmente il Tesoriere Comunale ad utilizzare direttamente le riscossioni di cui al 
precedente punto per la progressiva riduzione dell'anticipazione in linea capitale ed inerenti, interessi 
accessori, sino, alla completa eliminazione dell' indebitamento dei conto di tesoreria;

5.  di considerare valide le condizioni inerenti le anticipazioni di tesoreria contenute nella convenzione di 
tesoreria in vigore;

6.  di impegnarsi ad emettere trimestralmente il mandato di pagamento per la liquidazione degli eventuali 
interessi e commissioni;

7.  di utilizzare in termini di cassa, così come consentito dall' art. 195 dei D.lgs. n 267/00 considerato 
quanto disposto ai punti precedenti, le entrate a specifica destinazione per il pagamento delle spese 
correnti sempre prioritariamente rispetto all' utilizzo dell' anticipazione di Tesoreria e nei limiti della 
quantificazione della stessa;

8.  di impegnarsi a ricostruire la consistenza delle somme vincolate che saranno state utilizzate per il 
pagamento di spese correnti, con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione.

9.  di trasmettere copia del presente provvedimento al tesoriere comunale  Banca Di Credito Cooperativo 
Monte Pruno Di Roscigno e di Laurino;

10.   di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D. Lgs 267/2000 e successive modifiche, stante l'urgenza.

DELIBERAZIONE

 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;



RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa  riportato;
DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell’art. 
49 comma 1 e dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche i pareri 
favorevoli, in ordine alla  regolarità tecnica attestante le regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e 
a quella contabile, espressi entrambi dal Responsabile dell’area Amministrativa Contabile, Dott.Palmino 
FIORE;
Ad unanimità dei voti

DELIBERA

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui 
si intendono integralmente riportati e trascritto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito. 



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Marco ZIPPARRI

Il Vicesegretario Comunale
f.to Dott. Palmino FIORE

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

dal Municipio, li 08/01/2025

Il Vicesegretario Comunale
f.to Dott. Palmino FIORE

 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 08/01/2025 e vi rimarrà fino al 
23/01/2025 (N. Reg. Pubb. 19).

Marsicovetere, li ̀08/01/2025 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/01/2025 

• perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 08/01/2025 Il Vicesegretario Comunale
f.to Dott. Palmino FIORE


